
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749148

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 4 settembre 2017, n. 199
Art. 9, comma 2, e art. 24, comma 5, L.R. n. 9/2017 – Cessione presidi ambulatoriali di recupero e rie-
ducazione funzionale (B.02, R.R. n. 3/2005) insistenti nei comuni di Margherita di Savoia alla via Africa 
Orientale s.n., di Trinitapoli alla via Reggio Calabria, n. 69 e di S. Ferdinando di Puglia alla via Trinitapoli/
Palazzo Re s.n., dalla Fondazione Centri di Riabilitazione Padre Pio alla Centri di Riabilitazione Pugliesi srl. 
Trasferimento titolarità accreditamenti a favore della Centri di Riabilitazione Pugliesi, con sede in Roma alla 
via Leonardo da Vinci 75.  

Il Dirigente della Sezione

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97.
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98.
• Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01.
• Visto l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all'Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici
• Visto l'art. 18 del Dlgs 196/03 ''Codice in materia di protezione dei dati personali" in merito ai Principi ap-

plicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161.
• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008.
• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 6 del 19/01/2012 - Conferimento incarico di Alta Professionalità" 

Analisi normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche 
e private".

• Vista la Determinazione del Direttore dell'Area Organizzazione e Riforma dell'Amministrazione n. 47 del 
25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione 
dell'Ufficio Accreditamenti;

• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1 del 15/01/2015 di proroga dell'incarico di Alta Professionalità 
"Analisi normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche 
e private";

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 12/05/2015, ad oggetto "Art. 18 comma 2 del D.P.G.R. 
22 febbraio 2008, n. 161 — Conferimento incarico di direzione Servizi incardinati nell'Area Politiche per la 
promozione della salute delle persone e delle pari opportunità";

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto "Adozione del mo-
dello organizzativo denominato "Modello Ambidestro per l'innovazione della macchina Amministrativa re-
gionale - MAIA". Approvazione Atto di Alta Organizzazione";

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell'incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell'offerta;

• Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Or-
ganizzazione n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell'incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti e 
Qualità.

In Bari presso la Sezione Strategie e Governo dell'Offerta, sulla base dell'istruttoria espletata dalla Alta 
Professionalità "Analisi normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture 
sanitarie pubbliche e private" e confermata dal Dirigente dei Servizio Accreditamenti e qualità, riceve la 
seguente relazione.

L'art. 9, comma 2, L.R. n. 9/2017 dispone che "L'autorizzazione all'esercizio, unitamente al complesso 
organizzato di beni e/a persone, può essere trasferita ad altro soggetto in conseguenza di atti di autonomia 
privata con provvedimento dell'ente competente, previa verifica della permanenza dei requisiti di cui al comma 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49149

1, nonché l'insussistenza in capo all'altro soggetto di una delle ipotesi di decadenza previste nei commi 4 e 5, 
e del rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 2112 del codice civile".

L'articolo 24, comma 5, della medesima L.R. n. 9/2017 prevede che "Il trasferimento di titolarità 
dell'autorizzazione all'esercizio di uno struttura già accreditata ai sensi dell'articolo 9, comma 2, comporta 
altresì il trasferimento dell'accreditamento in capo al nuovo titolare".

Con nota prot. 32 del 25/07/2017 la Centri di Riabilitazione Pugliesi srl ha chiesto "con efficacia differita 
(01.09.2017) il trasferimento dell'accreditamento e di tutte le conseguenti autorizzazioni, convenzioni e 
contratti esistenti, oggi in capo allo Fondazione Centri di Riabilitazione Padre Pio Onlus", allegandovi:
"- voltura autorizzazione all'esercizio del comune di Margherita di Savoia;
- voltura di autorizzazione all'esercizio del comune di Trinitapoli;
- voltura autorizzazione all'esercizio del comune di S. Ferdinando di Puglia;
- visura camerale aggiornato della CRP srl;
- certificati del casellario giudiziale e dei carichi pendenti aggiornati del legale rappresentante e di tutti i soci 

della CRP srl;
 autocertificazioni antimafia aggiornati del legale rappresentante e di tutti i soci della CRP srl;
- atto notarile acquisizione ramo d'azienda".

Con nota prot. 33 del 27/07/2017 la Centri di Riabilitazione Pugliesi srl ha integrato la documentazione 
sopra riportata con:
" autocertificazione mantenimento dei requisiti minimi e aggiuntivi di accreditamento
- autocertificazione assenza condanne definitive per reati di evasione fiscale e contributiva;
- autocertificazione condizioni di cui alle lett. b, c e h [art. 20] della L.R. n. 9/2017”.

Visti tutti gli atti e documenti sopra richiamati.

Ritenuti sussistenti le condizioni ed i presupposti richiesti al fine del trasferimento della titolarità 
dell'accreditamento istituzionale in capo alla società cessionaria, Centri di Riabilitazione Pugliesi srl.

Tanto premesso e rilevato, ai sensi dell'art. 9, comma 2, e art. 24, comma 5, L.R. n. 9/2017 si propone:
• di disporre il trasferimento della titolarità degli accreditamenti dalla Fondazione Centri di Riabilitazione 

Padre Pio alla Centri di Riabilitazione Pugliesi srl, con sede in Roma alla via Leonardo da Vinci 75 relativi ai 
presidi ambulatoriali di recupera e rieducazione funzionale (B.02, R.R. n. 3/2005) insistenti nei comuni di 
Margherita di Savoia alla via Africa Orientale sn., di Trinitapoli alla via Reggio Calabria, n. 69 e di S. Ferdinan-
do di Puglia alla via Trinitapoli/Palazzo Re s.n., alla Centri di Riabilitazione Pugliesi srl.

• di demandare al Direttore Generale dell'ASL BT tutti gli adempimenti di competenza conseguenziali alla 
cessione e al trasferimento della titolarità in oggetto della presente determinazione, riguardanti il rapporto 
contrattuale.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Digs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749150

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntiva rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Il Dirigente dei Servizio Accreditamenti e Qualità
Mauro Nicastro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL'OFFERTA
DELL'ASSESSORATO ALLE POLITICHE DELLA SALUTE

Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, letta la proposta formulata daga A.P. "Analisi 
normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e private" 
e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla A.P. "Analisi normativa, monitoraggio 
e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e private" e dal Dirigente del 
Servizio Accreditamenti e Qualità

DETERMINA

ai sensi dell'art. 9, comma 2, e art 24, comma 5, L.R. n. 9/2017:

• di disporre il trasferimento della titolarità degli accreditamenti dalla Fondazione Centri di Riabilitazione 
Padre Pio alla Centri di Riabilitazione Pugliesi srl, con sede in Roma alla via Leonardo da Vinci 75 relativi ai 
presidi ambulatoriali di recupero e rieducazione funzionale (B.02, R.R. n. 3/2005) insistenti nei comuni di 
Margherita di Savoia alla via Africa Orientale s.n., di Trinitapoli alla via Reggio Calabria, n. 69 e di S. Ferdi-
nando di Puglia alla via Trinitapoli/Palazzo Re s.n., alla Centri di Riabilitazione Pugliesi srl.

• di demandare al Direttore Generale dell'ASL BT tutti gli adempimenti di competenza conseguenziali alla 
cessione e al trasferimento della titolarità in oggetto della presente determinazione, riguardanti il rapporto 
contrattuale.

• di notificare il presente provvedimento:

- Al legale rappresentante della "Centri di Riabilitazione Pugliesi'', con sede legale in Roma alla via Leonardo 
da Vinci 75;

- Al legale rappresentante della Fondazione Centri di Riabilitazione Padre pio Onlus, con sede in San Giovanni 
Rotondo Viale Cappuccini 77;

- Al Direttore Generale della ASL BT;

Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della regione Puglia.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49151

Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all'Albo del Servizio SGO (ove disponibile).
- sarà trasmesso in copia conforme all'originale alla Segreteria della Giunta Regionale ed in copia alla Sezione 

Bilancio e Ragioneria e al Servizio Politiche del Farmaco;
- sarà trasmesso al Servizio Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all'art. 23 del D.Lgs n. 33/2013;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l'albo telematico);
- il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale;
- viene redatto in forma integrale.

Il Dirigente della Sezione SGO
Giovanni Campobasso


	DET199



